CÔNG TY CỔ PHẦN
XI MĂNG SÀI SƠN

Số:         /CV-CT
V/v: Giải trình thuyết minh
BCTC năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sài Sơn, ngày 20 tháng 03 năm 2015

Kính gửi:   	Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tên công ty: Công ty Cổ phần Xi măng Sài Sơn
2. Mã chứng khoán: SCJ
3. Địa chỉ trụ sở chính: Xã Sài Sơn - huyện Quốc Oai – Tp Hà Nội
4. Điện thoại: 04.33679378		Fax: 04.33679379
Căn cứ báo cáo tài chính năm 2014 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC. Công ty Cổ phần Xi măng Sài Sơn xin giải trình mục 33 - thuyết minh báo cáo tài chính năm 2014 như sau:
Chỉ tiêu được điều chỉnh hồi tố: Trong năm 2014 Công ty phát hành cổ phiếu thưởng từ nguồn thặng dư vốn cổ phần và quỹ đầu tư phát triền. Theo quy định của Chuẩn mực kế toán Việt Nam số 30 “Lãi cơ bản trên cổ phiếu”, số cổ phiếu lưu hành bình quân trong năm đã được điều chỉnh hồi tố cho kỳ so sánh năm 2013 như sau:

	Mã số

	Phân loại lại

	Đã trình bày trên báo cáo năm trước

	Báo cáo kết quả kinh doanh

	 - Lãi cơ bản trên cổ phiếu
	70

	387

	774

	Theo quy định tại chuẩn mực kế toán số 30 về việc tính lãi cơ bản trên cổ phiếu:
Điều chỉnh hồi tố
62. Lãi cơ bản trên cổ phiếu và lãi suy giảm trên cổ phiếu cho tất cả các kỳ báo cáo sẽ được điều chỉnh hồi tố nếu số lượng cổ phiếu phổ thông hặc cổ phiếu phổ thông tiềm năng đang lưu hành tăng lên do vốn hóa, phát hành cổ phiếu thưởng, tách cổ phiếu hặc giảm đi do gộp cổ phiếu. Nếu những thay đổi đó xảy ra sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm nhưng trước ngày phát hành báo cáo tài chính, số liệu được tính trên mỗi cổ phiếu của kỳ báo cáo hiện tại và mỗi kỳ báo cáo trước đó trên báo cáo tài chính được tính lại dựa trên số lượng cổ phiếu mới. Doanh nghiệp phải trình bày kết quả tính trên mỗi cổ phiếu phản ánh sự thay đổi về số lượng cổ phiếu.
	Trên cơ sở những quy định nêu trên, số lượng cổ phiếu phổ thông lưu hành đầu kỳ được điều chỉnh hồi tố tăng tương ứng với số lượng cổ phiếu tăng do vốn hóa. Do vậy, lãi cơ bản trên cổ phiếu năm 2013 được điều chỉnh cụ thể như sau:
	Lợi nhuận sau thuế năm 2013
	7.556.074.123

	Số lượng cổ phiếu lưu hành năm 2013
	9.758.000

	Lãi cơ bản trên cổ phiếu năm 2013
	774

	Số lượng CP lưu hành năm 2013 được điều chỉnh ĐC hồi tố
	19.516.000

	Lãi cơ bản trên CP năm 2013 được ĐC hồi tố
	387

	Số cổ phiếu đã điều chỉnh (tăng)
	9.758.000

	Công ty Cổ phần xi măng Sài Sơn xin cam đoan những giải trình trên đây là hoàn toàn chính xác và phù hợp với thực tế phát sinh tại đơn vị kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét.
	Trân trọng!
	       Nơi nhận:
· Như kính gửi
· Lưu VP
	CÔNG TY CP XI MĂNG SÀI SƠN